3

3

[image: ]

МИНИСТЕРСТВО
СОЦИАЛЬНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ
И СЕМЕЙНОЙ ПОЛИТИКИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	Об организации сопровождаемого проживания инвалидов
в Камчатском крае

В соответствии с пунктом 12 статьи 5 и статьей 91 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», пунктом «а» части 2 постановления Правительства Российской Федерации от 03.07.2024 № 910 «Об утверждении Правил организации сопровождаемого проживания инвалидов», пунктами 1 и 71 части 3 статьи 4 Закона Камчатского края от 30.05.2014 № 437 «О социальной защите инвалидов в Камчатском крае», частью 3 статьи 4 Закона Камчатского края от 01.07.2014 № 469 «Об отдельных вопросах социального обслуживания граждан в Камчатском крае», пунктами 2.2 и 2.3 положения о Министерстве социального благополучия и семейной политики Камчатского края, утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 28.04.2023 № 241-П,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить особенности организации сопровождаемого проживания инвалидов на территории Камчатского края согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить форму заявления о предоставлении сопровождаемого проживания согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Уполномочить на организацию сопровождаемого проживания инвалидов краевые государственные организации социального обслуживания, находящиеся в ведении Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края, включенные в реестр поставщиков социальных услуг Камчатского края, согласно приложению 3 к настоящему приказу.

4. Настоящий приказ вступает в силу c 01.03.2025.

	Министр социального благополучия и семейной политики Камчатского края

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

А.С. Фёдорова

2

Приложение 1 к приказу
Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Особенности
организации сопровождаемого проживания инвалидов на территории Камчатского края

1. Общие положения

1. Особенности организации сопровождаемого проживания инвалидов на территории Камчатского края (далее – Особенности) устанавливают порядок определения форм социального обслуживания, видов социальных услуг, продолжительности их предоставления, условий нуждаемости инвалидов в сопровождаемом проживании и способы организации сопровождаемого проживания инвалидов в Камчатском крае.
2. Определение нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании осуществляется Министерством социального благополучия и семейной политики Камчатского края (далее – Министерство) через подведомственные организации, которым предоставлены полномочия на признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании и составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» (далее – уполномоченная организация, Закон о социальном обслуживании).
3. Основаниями для рассмотрения вопроса о предоставлении инвалиду сопровождаемого проживания являются:
1) поступление в Министерство заявления инвалида (законного представителя) о предоставлении сопровождаемого проживания, поданного в письменной форме через уполномоченную организацию;
2) соответствие инвалида следующим критериям:
1) возраст от 18 до 45 лет;
2) наличие психического расстройства;
3) наличие индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида;
4) наличие индивидуальной потребности гражданина в социальном обслуживании в связи с полной или частичной утратой способности либо возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности в силу заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности, установленное уполномоченной организацией в соответствии с Правилами определения индивидуальной потребности гражданина в социальном обслуживании, утвержденными приказом Министерства (далее – Правила).

2. Требования к организации сопровождаемого проживания инвалидов

4. Сопровождаемое проживание инвалидов осуществляется в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг (далее – индивидуальная программа), разработанной уполномоченной организацией в соответствии с Законом о социальном обслуживании.
5. Сопровождаемое проживание инвалидов предоставляется:
1) в стационарной форме социального обслуживания;
2) в полустационарной форме социального обслуживания;
3) в форме социального обслуживания на дому.
6. Сопровождаемое проживание инвалидов может быть организовано как последовательность, так и один из следующих этапов:
1) подготовительный этап;
2) учебный (тренировочный) этап;
3) постоянное сопровождаемое проживание.
7. Сопровождаемое проживание инвалидов может быть реализовано:
1) в индивидуальной форме;
2) в групповой форме.
8. В рамках сопровождаемого проживания инвалидам предоставляются:
1) ассистирующие социальные услуги следующих видов: социально-бытовые, социально-медицинские, социально-психологические, социально-педагогические, социально-трудовые, социально-правовые, услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности;
2) комплексная реабилитация и абилитация инвалидов по направлению социальная реабилитация и абилитация инвалидов (социально-средовая, социально-педагогическая, социально-психологическая, социально-бытовая реабилитация и абилитация и социальная занятость);
3) содействие в предоставлении реабилитационной, медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной помощи, не относящейся к социальным услугам (социальное сопровождение).
9. Организация сопровождаемого проживания инвалидов осуществляется находящимися в ведении Министерства поставщиками социальных услуг, включенными в реестр поставщиков социальных услуг Камчатского края, уполномоченными Министерством на организацию сопровождаемого проживания инвалидов (далее – уполномоченный поставщик социальных услуг).
10. В стационарной форме социального обслуживания реализуется подготовительный этап сопровождаемого проживания в групповой форме для инвалидов, проживающих в стационарной организации социального обслуживания, предназначенной для лиц, страдающих психическими расстройствами (далее – стационарная организация), у которых уполномоченной организацией выявлена I, II, III или IV степень выраженности нарушений автономии инвалида в соответствии с количественной системой оценки, установленной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.07.2023 № 606н «Об утверждении критериев, применяемых для установления нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании (с учетом ограничений жизнедеятельности и нарушенных функций организма), определения объема, периодичности и продолжительности предоставления услуг по сопровождаемому проживанию».
11. В полустационарной форме социального обслуживания реализуется учебный (тренировочный) этап сопровождаемого проживания в групповой форме в жилом помещении уполномоченного поставщика социальных услуг, для инвалидов, у которых уполномоченной организацией выявлена I или II степень выраженности нарушений автономии инвалида.
12. В форме социального обслуживания на дому предоставляется постоянное сопровождаемое проживание в индивидуальной или групповой формах инвалидам, имеющим в собственности или на ином законном основании пригодное для проживания жилое помещение, у которых уполномоченной организацией выявлена I или II степень выраженности нарушений автономии инвалида.
13. Объем социальных услуг, предоставляемых в рамках сопровождаемого проживания инвалидов, включаемых в индивидуальную программу, должен быть достаточным для реализации реабилитационного потенциала инвалида и составлять:
1) в полустационарной форме социального обслуживания не более 24 часов в неделю;
2) в форме социального обслуживания на дому не более 12 часов в неделю.
14. Сопровождаемое проживание инвалидов предоставляется:
1) в стационарной форме социального обслуживания – на срок, определенный программой реализации подготовительного этапа сопровождаемого проживания инвалидов, утвержденной стационарной организацией;
2) в полустационарной форме социального обслуживания – на срок не более 1 года;
3) в форме социального обслуживания на дому – на срок действия договора о предоставлении социальных услуг, заключенного между уполномоченным поставщиком социальных услуг и инвалидом (законным представителем).
15. К предоставлению сопровождаемого проживания инвалидов привлекается мультидисциплинарная команда специалистов уполномоченного поставщика социальных услуг, включающая специалиста по социальной работе, социального работника, психолога, социального педагога, ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья.
16. По истечению срока сопровождаемого проживания инвалида, с целью решения вопроса о продолжении предоставления сопровождаемого проживания инвалиду в форме социального обслуживания на дому, а также вопроса о целесообразности перевода инвалида на следующий этап сопровождаемого проживания, уполномоченная организация совместно с уполномоченным поставщиком социальных услуг, предоставившим инвалиду сопровождаемое проживание, проводит анализ результатов сопровождаемого проживания и готовности инвалида к повышению уровня самостоятельности при самообслуживании и удовлетворении основных жизненных потребностей.

3. Порядок принятия решения о предоставлении сопровождаемого проживания инвалиду

17. Решение о предоставлении сопровождаемого проживания инвалиду принимается Министерством, за исключением решения о предоставлении подготовительного этапа сопровождаемого проживания инвалиду, проживающему в стационарной организации, принимаемого стационарной организацией.
18. В течение 3 рабочих дней со дня принятия заявления о предоставлении социальных услуг в соответствии с административным регламентом Министерства по предоставлению государственной услуги «Признание гражданина нуждающимся в социальном обслуживании» (далее — административный регламент) и заявления о предоставлении сопровождаемого проживания, уполномоченная организация направляет в Министерство посредством информационной системы «Единая система электронного документооборота» (далее – ЕСЭД) регистрационную карточку исходящего письма, содержащего скан-копии:
1) заявления о предоставлении социальных услуг, поданного инвалидом;
2) заявления о предоставлении сопровождаемого проживания, поданного инвалидом;
3) опросника «Оценка степени выраженности нарушения автономии инвалида», составленного уполномоченной организацией в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.07.2023 № 606н «Об утверждении критериев, применяемых для установления нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании (с учетом ограничений жизнедеятельности и нарушенных функций организма), определения объема, периодичности и продолжительности предоставления услуг по сопровождаемому проживанию» по результатам проведения функциональной диагностики инвалида в целях определения индивидуальной потребности гражданина в социальном обслуживании;
4) индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида.
19. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня получения документов, указанных в части 18 настоящих Особенностей, принимает решение о предоставлении инвалиду:
1) учебного (тренировочного) этапа сопровождаемого проживания в полустационарной форме социального обслуживания в случае:
1) соответствия инвалида критериям, установленным пунктом 2 части 3, частью 11 настоящих Особенностей;
2) отсутствия ограничения дееспособности инвалида;
3) наличия у инвалида в собственности или на ином законном основании пригодного для проживания жилого помещения;
4) наличия у инвалида согласно индивидуальной программе реабилитации и абилитации инвалида реабилитационного или абилитационного потенциала на уровне «высокий» или «удовлетворительный»;
5) наличия рекомендаций комиссии по рассмотрению вопросов о приеме в стационарную организацию, временном выбытии, переводе и выписке из нее, о переводе или о выписке инвалида из стационарной организации в соответствии со статьей 44 Закона Российской Федерации от 02.07.1992 № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании» (далее – Закон о психиатрической помощи) (если инвалид проживает в стационарной организации);
6) наличия у уполномоченного поставщика социальных услуг свободных мест для предоставления социальных услуг получателям социальных услуг;
2) постоянного сопровождаемого проживания в форме социального обслуживания на дому в случае:
1) соответствия инвалида критериям, установленным пунктом 2 части 3, частью 12 настоящих Особенностей;
2) отсутствия ограничения дееспособности инвалида;
3) наличия у инвалида согласно индивидуальной программе реабилитации и абилитации инвалида реабилитационного или абилитационного потенциала на уровне «высокий» или «удовлетворительный»;
4) наличия рекомендаций комиссии по рассмотрению вопросов о приеме в стационарную организацию, временном выбытии, переводе и выписке из нее, о выписке инвалида из стационарной организации в соответствии со статьей 44 Закона о психиатрической помощи (если инвалид проживает в стационарной организации);
5) наличия у уполномоченного поставщика социальных услуг свободных мест для предоставления социальных услуг получателям социальных услуг.
20. При несоблюдении одного или нескольких условий, установленных частью 19 настоящих Особенностей, решение о предоставлении сопровождаемого проживания инвалиду не принимается. Министерство информирует уполномоченную организацию о невозможности создания условий для предоставления сопровождаемого проживания инвалиду.
21. Решение о предоставлении сопровождаемого проживания инвалиду или информация о невозможности создания условий для предоставления сопровождаемого проживания инвалиду направляется в уполномоченную организацию в день, следующий за днем принятия решения, посредством наложения резолюции на регистрационную карточку, поступившую в Министерство в соответствии с частью 18 настоящих Особенностей, в ЕСЭД.
22. При невозможности создания условий для предоставления сопровождаемого проживания инвалиду, уполномоченная организация осуществляет рассмотрение поступившего заявления о предоставлении социальных услуг в соответствии с Законом о социальном обслуживании, административным регламентом и Правилами, с целью принятия решения о признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании для последующего предоставления инвалиду социальных услуг в рамках иных форм и технологий социального обслуживания (в форме социального обслуживания на дому социальными работниками или в рамках системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в стационарной форме социального обслуживания).
23. Уполномоченная организация в соответствии с поступившей резолюцией составляет индивидуальную программу в порядке, установленном Правилами.

Приложение 2 к приказу
Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Форма

	(наименование органа (уполномоченной организации, поставщика

	социальных услуг), в который предоставляется заявление)

	от

	,

	(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)

	,

	,

	(дата рождения гражданина)

	(СНИЛС гражданина)

	,

	(реквизиты документа, удостоверяющего личность)

	,

	(гражданство, сведения о месте проживания (пребывания)

	на территории Российской Федерации)

	,

	(контактный телефон, e-mail (при наличии))

	от[footnoteRef:2] [2:  Заполняется в случае, если заявление подается законным представителем. ]

	(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя,

	реквизиты документа, подтверждающего полномочия

	представителя, реквизиты документа, подтверждающего

	личность представителя, адрес места жительства)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении сопровождаемого проживания

Прошу рассмотреть вопрос о предоставлении сопровождаемого проживания в связи с наличием инвалидности

	,

	(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)

	,

	.

	(дата рождения гражданина)1

	(СНИЛС гражданина)1

	Дееспособность инвалида

	.

	(не ограничена / ограничена / признан недееспособным)

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю. На обработку персональных данных о себе в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» для определения степени выраженности нарушения автономии инвалида:

	.

	(согласен / не согласен)

	(

	)
	«

	»

	г.

	(подпись)

	(Ф. И. О.)

	(дата заполнения заявления)

Приложение 3 к приказу
Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Перечень
краевых государственных организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края, включенных в реестр поставщиков социальных услуг Камчатского края, уполномоченных на организацию сопровождаемого проживания инвалидов

	№
п/п
	Наименование организации
	Форма социального обслуживания
	Этап

	1.
	Краевое государственное автономное стационарное учреждение социальной защиты «Елизовский дом-интернат психоневрологического типа»
	стационарная
	подготовительный

	2.
	Краевое государственное автономное учреждение социальной защиты «Елизовский психоневрологический интернат для детей и молодых инвалидов «Ягодка»
	стационарная
	подготовительный

	3.
	Краевое государственное автономное стационарное учреждение социальной защиты «Паратунский дом-интернат для престарелых и инвалидов»
	полустационарная
	учебный (тренировочный)

	4.
	Краевое государственное автономное учреждение социальной защиты «Комплексный центр социального обслуживания населения Петропавловск-Камчатского городского округа»
	на дому
	постоянный

	5.
	Краевое государственное автономное учреждение социальной защиты «Комплексный центр социального обслуживания населения Елизовского района»
	на дому
	постоянный

	6.
	Краевое государственное автономное учреждение социальной защиты «Тигильский комплексный центр социального обслуживания населения»
	на дому
	постоянный

image1.jpeg